



Datum

2023-05-08

Vår referens

Jonas Svensson

Utbildningschef

jonas.svensson9@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Återrapportering av uppdrag från nämnden - öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen i syfte att verka för att fler individer med ekonomiskt bistånd ska genomgå vuxenutbildning GYVF-2023-981

Sammanfattning

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har gett gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen i uppdrag (2023-02-24 §24) att öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen i syfte att verka för att fler individer med ekonomiskt bistånd ska genomgå vuxenutbildning. I ärendet beskrivs befintlig samverkansstruktur och pågående utvecklingsarbete inom ramen för bland annat den strategiska överenskommelsen (SÖK).

Förslag till beslut

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens återrapportering av uppdrag från nämnden om att öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen i syfte att verka för att fler individer med ekonomiskt bistånd ska genomgå vuxenutbildning och lägger den till handlingarna

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse GVN 2023-04-28 Återrapportering av uppdrag från nämnden att öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen

Beslutsplanering

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2023-05-17

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-05-25

Ärendet

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har gett gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen i uppdrag (2023-02-24 §24) att öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen i syfte att verka för att fler individer med ekonomiskt bistånd ska genomgå vuxenutbildning. I ärendet beskrivs befintlig samverkan och pågående utvecklingsarbete för att öka samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen.

Övergripande samverkansstruktur

Nämnden verkar för att fler individer med ekonomiskt bistånd ska genomgå vuxenutbildning genom ett nära samarbete med andra nämnder och med Arbetsförmedlingen. Samverkan syftar även till att säkerställa en god kompetensförsörjning och att i högre utsträckning tydliggöra vad

olika yrken innebär för den enskilde. Samverkan med motsvarande syften sker även mellan nämndens verksamheter och externa aktörer såsom civilsamhälle och näringsliv.

Mycket av den samverkan som sker mellan gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och arbetsmarknads- och socialnämnden formaliseras inom ramen för en strategisk överenskommelse (SÖK) mellan Malmö stad och Arbetsförmedlingen. I och med att presumtiva elever som är i biståndsförsörjning också är inskrivna hos Arbetsförmedlingen är det viktigt att de formella arbetsprocesser som formuleras i samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen även inkluderar Arbetsförmedlingen. Syftet med samverkan mellan staden och Arbetsförmedlingen är att få ut bästa möjliga resultat av parternas insatser för att fler Malmöbor ska få arbete och utbildning samt att fler företag ska etablera sig och växa. Malmöborna ska ha tillgång till en växande arbetsmarknad och ges förutsättningar för självförsörjning genom arbete.

De lokala överenskommelserna (LÖK)

Överenskommelsen mellan Malmö stad och Arbetsförmedlingen är nedbruten i fyra operativa lokala överenskommelser (LÖK):

Lokal överenskommelse om samverkan för unga Malmöbor 16–29 år (LÖK Unga 16–29 år)

Överenskommelsen syftar till att genom samverkan förbättra kompetensförsörjningen och påskynda Malmöbors, 16–29 år, etablering i arbetslivet. Ung Malmö är en viktig gemensam arena för samverkan kring målgruppen.

Lokal överenskommelse om samverkan för Malmöbor 30–64 år (LÖK 30–64 år)

Överenskommelsen syftar till att genom samverkan förbättra kompetensförsörjningen och påskynda Malmöbors 30–64 år etablering i arbetslivet.

Lokal överenskommelse i Malmö gällande vissa nyanlända invandrare som omfattas av lag (2010:197) och förordning (2017:820) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare (LÖK Etablering)

Överenskommelsen syftar till att underlätta och påskynda etablering i arbets- och samhällslivet för vissa nyanlända invandrare. Insatserna ska ge de nyanlända förutsättningar för egenförsörjning och stärka deras aktiva deltagande i arbets- och samhällslivet.

Lokal överenskommelse om samverkan kring gemensamma insatser för Malmöbor 16–64 år (LÖK Gemensamma insatser)

Överenskommelsen syftar till att genom samverkan förbättra kompetensförsörjningen och påskynda Malmöbors etablering i arbetslivet. Målgrupper för överenskommelsen är dels 1) Malmöbor i åldersgruppen 16–64 år som för sin etablering i arbetslivet bedöms ha behov av stöd och insatser från både parterna, dels 2) de arbetsgivare som har ett kompetensförsörjningsbehov inom ett bristyrke och/eller som vill samarbeta kring gemensamma insatser för att föra Malmöbor i målgruppen till arbete eller studier.

Befintliga arbetsprocesser inom ramen för samverkan

Inom ramen för den strategiska överenskommelsen och de lokala överenskommelserna ingår ett stort antal arbetsprocesser. Exempel på processer där nämnden har en central roll och där det sker en nära samverkan med arbetsmarknads- och socialnämnden är arbetsmarknadsanställningsprocesser, inskrivningsprocess för etableringen, Jobbspår, Samhällsorientering, Utbildningsplikt med sfi, kombinationsutbildningar (däribland yrkes-sfi), branschorienteringskurser och yrkeshögskola.

Inom ramen för den strategiska överenskommelsen utvecklas även arbetet med gemensamma projektansökningar. Det kan exempelvis handla om ESF-projekt eller insatser som sker inom ramen för FINSAM i Malmö. Exempel på detta är ESF-projektet *Malmökraften 2.0* som syftar till att genom samlokaliserade och samplanerade insatser på individnivå mellan arbetsmarknads- och socialförvaltningen, gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, Arbetsförmedlingen, vården och Försäkringskassan få fler individer i långtidsarbetslöshet att övergå till arbete eller studier. FINSAM-projektet *Avanti 2.0*, där nämnden arbetar tillsammans med arbetsmarknads- och socialnämnden, syftar till att fler deltagare med fysisk och psykisk ohälsa som varken arbetar eller studerar ska få ta del av och fullfölja sfi och gå ut i arbete. Ytterligare ett exempel är FINSAM-projektet *Utebliven etablering* som syftar till att identifiera orsaker till att sfi-studier inte fullföljs samt möjligheter till förstärkt uppföljning och samplanering mellan sfi, arbetsmarknads- och socialförvaltningen, arbetsförmedlingen och andra myndigheter av olika insatser för att få fler att fullfölja sfi och gå ut i arbete och självförsörjning.

Utökning av samverkan

Nämnden planerar för en utökad samverkan med arbetsmarknads- och socialnämnden. Bland annat utvecklas samverkan för att möjliggöra ett ökat informationsutbyte, uppföljning och samplanering på individnivå. Denna typ av samverkan ger förutsättningar att följa deltagares studieresultat efter övergångar till reguljär utbildning, att möta deltagares behov av anpassade utbildningslösningar och stöd vid övergångar till utbildning, exempelvis deltagare med olika typer av funktionsnedsättning och att följa upp övergångar mellan olika insatser hos samverkansparterna i syfte att identifiera utvecklingsbehov och framgångsfaktorer i det gemensamma arbetet.

Samverkan fördjupas också kring vägledning av deltagare som finns i insatser på arbetsmarknads- och socialförvaltningen och arbetsförmedlingen till studier såsom branschorienteringskurser och olika studieförberedande insatser. Dessutom fördjupas gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens samverkan med arbetsmarknads- och socialförvaltningen och arbetsförmedlingen med kompetensutvecklingsinsatser för en ökad systemkunskap hos medarbetare om varandras verksamheter. Därtill breddas samverkansarbetet kopplat till yrkeshögskola för att fler ska nå självförsörjning.

Resultat av samverkan

Efter att avtalet mellan Malmö stad och Arbetsförmedlingen trädde i kraft i slutet av 2019 har ett löpande utvecklingsarbete skett kopplat till arbetssökande Malmöbor i behov av samverkan mellan de olika parterna. Under 2021 och 2022 har en positiv utveckling kunnat konstateras. Andelen arbetssökande Malmöbor som börjar arbeta eller studera har ökat, sysselsättningsgraden för Malmös befolkning har överstigit motsvarande procentuella förändring i riket, fler med försörjningsstöd har blivit självförsörjande genom arbete, studier eller annan försörjning och andelen vuxna som har förgymnasial utbildning som högsta avslutade utbildningsnivå har gradvis minskat. Utmaningar kvarstår dock då Malmö är en kommun med relativt hög arbetslöshet, låg sysselsättningsgrad och stort behov av försörjningsstöd. Samverkan prioriteras därför även framåt för att stötta denna utveckling i en önskad riktning.

Ansvariga

Elena Zukauskaitė Avdelningschef

Anneli Schwartz Förvaltningschef